
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   109   del   10.07.2025

Comparto regionale unico: riparto delle somme stanziate a favore del 
personale dipendente del Comune di Sestu con determinazione della 
Regione Autonoma della Sardegna n.6591 del 12/12/2024 - annualità 
2024.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaventicinque il giorno dieci del mese di luglio, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 13:15, si è riunita la Giunta Comunale. All'esame dell'argomento in 
oggetto risultano presenti i seguenti Assessori e Assessore: 

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

AARGIOLAS ROBERTA ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

PMELONI EMANUELE ASSESSORE

PPETRONIO LAURA ASSESSORE

PSERRAU MARIO ALBERTO ASSESSORE

PTACCORI MATTEO ASSESSORE

Totale presenti n.  6 Totale assenti n.  1

Assiste alla seduta la Segretario Generale  CANNAS MARIA ANTONIETTA.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l'articolo 2, comma 2, della Legge Regionale n.18/2023 ha previsto
uno stanziamento di 10 milioni di euro per l'anno 2024, 12 milioni per l'anno 2025 e
30 milioni a decorrere dall'anno 2026, per la contrattazione decentrata integrativa
dei comuni, delle Unioni dei Comuni, delle Città Metropolitane e delle Province della
Sardegna, al fine di omogeneizzare il trattamento economico e giuridico dei dipen-
denti degli Enti Locali a quello del personale del sistema Regione, per dare inizio
all’avvio del percorso istituzionale per l'attuazione del comparto unico del pubblico
impiego del sistema dell'Amministrazione Pubblica della Sardegna di cui all'articolo
1, comma 2-ter, della Legge Regionale n.31/1998, comparto unico istituito dall’arti -
colo 12 della Legge Regionale n.9/2006;

viste:

• la deliberazione della Giunta Regionale n.46/29 del 29 novembre 2024, con la
quale, tra l’altro, “...in proporzione alla consistenza numerica del personale di-
pendente di ciascun ente, come risultante all’ultimo aggiornamento dei dati
raccolti con il conto annuale del Dipartimento della Ragioneria Generale dello
Stato” è stato dato mandato alla Direzione Generale degli Enti Locali e Finan-
ze, attraverso il  servizio all’uopo competente, di  predisporre ogni  atto utile
all’avvio del procedimento di assegnazione delle risorse di cui al suddetto arti-
colo 2, comma 2, della Legge Regionale n.18/2023 per la sola annualità 2024;

• la determinazione n.6591 assunta in data 12/12/2024 dalla Regione Autono-
ma della Sardegna, Direzione Generale degli Enti Locali e Finanze, Servizio
Enti locali ed avente ad oggetto la “Ripartizione somme ai sensi dell’art. 2,
comma 2, della legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 18 (legge di stabilità
2024) per l’anno 2024”, con la quale è stata in particolare assegnata al Comu-
ne di Sestu la somma complessiva di euro 88.771,37 in relazione ad un nu-
mero di dipendenti rilevato dal Conto annuale riferibile all’anno 2022 pari a 94
unità;

• la nota acquisita al protocollo n.61816 in data 16/12/2024 con la quale la Dire-
zione generale degli Enti locali e Finanze, Servizio enti locali ha comunicato
l’assegnazione al Comune di Sestu dei predetti euro 88.771,37 per la contrat-
tazione decentrata integrativa relativa all’anno 2024;

• la determinazione n.6764 assunta in data 19/12/2024 dalla Regione Autono-
ma della Sardegna, Direzione Generale degli Enti Locali e Finanze, Servizio
Enti locali con la quale le predette somme sono state impegnate nell’esercizio
2024 del bilancio regionale;

considerato  che  una  delle  finalità  perseguite  dalle  citate  disposizioni  regionali  è
quella di garantire la perequazione delle retribuzioni del personale appartenente al
comparto unico e che quest’ultimo, in relazione alle caratteristiche di cui alla macro-
struttura organizzativa e all’organigramma comunali, può essere suddiviso in dipen-
denti titolari o meno di incarichi direttivi ai sensi dell’articolo 19 del Contratto colletti-
vo nazionale di lavoro (CCNL) del comparto Funzioni locali del 16/11/2022;

dato atto che:

• il fondo delle risorse decentrate di cui all’articolo 79 del CCNL del 16/11/2022
relativo all’anno 2024 è stato quantificato con determinazione del Responsa-
bile dell’Ufficio Personale n.176 del 19/02/2024 e successivamente aggiorna-



to con determinazione n.1922 del 23/12/2024; detto fondo, nella sua attuale
costituzione, non contempla ancora le risorse di cui  all'articolo 2, comma 2,
della Legge Regionale n.18/2023;

• la contrattazione in merito all’utilizzo delle suddette risorse decentrate riferibili
all’anno 2024 è stata definita in data 16/04/2024 con la sottoscrizione in via
definitiva del relativo accordo annuale;

• il budget ordinario per il finanziamento delle retribuzioni di posizioni e risultato
di cui agli articoli 17 e seguenti del CCNL 16/11/2022 è stato definito con deli-
berazione della Giunta comunale n.198 del 12/11/2019 ed integrato annual-
mente secondo quanto previsto dall'articolo 33, comma 2, ultimo periodo del
decreto legge n.34/2019;

richiamati:

• l’articolo 67, comma 3, lettera c) del CCNL del Comparto Funzioni Locali del
21/05/2018 a norma del quale “Il Fondo di cui al presente articolo continua ad
essere alimentabile, con importi variabili di anno in anno: […] c) delle risorse
derivanti da disposizioni di legge che prevedano specifici trattamenti economi-
ci in favore del personale, da utilizzarsi secondo quanto previsto dalle medesi-
me disposizioni di legge”;

• l’articolo 7, comma 4, lettera u) del CCNL del Comparto Funzioni Locali del
16/11/2022  a  norma  del  quale  sono  oggetto  di  contrattazione  integrativa
l’incremento delle risorse di cui all’articolo 17, comma 6 (Retribuzione di posi-
zione e retribuzione di risultato) del presente CCNL attualmente destinate alla
corresponsione della retribuzione di posizione e di risultato degli incarichi di
Elevata Qualificazione, ove implicante, ai fini dell’osservanza dei limiti previsti
dall’articolo 23, comma 2, del decreto legislativo n.75/2017, una riduzione del-
le risorse del Fondo di cui all’articolo 79;

accertato che la giurisprudenza della Corte dei Conti (cfr. deliberazione Sezione Au-
tonomie n.23/2017/QMIG; deliberazione sezione Autonomie n.20/2017/QMIG; deli-
berazioni sezione regionale controllo Lombardia 111-116/2022/PAR) ha più volte evi-
denziato che il superamento dei limiti di spesa per il salario accessorio del personale
di cui all’articolo 23, comma 2, del decreto legislativo n.75/2017 deve ritenersi con-
sentito al ricorrere delle seguenti condizioni:

• le risorse affluiscano ai fondi per la contrattazione integrativa senza impattare
sui bilanci dell’Ente chiarendo, in particolare, che ciò che rileva non sono le
modalità e o le tecniche di trasferimento, ma la necessità che le risorse afflui-
scano ai  fondi  per  la  contrattazione integrativa  solo  in  modo figurativo,  in
quanto etero-finanziate e, pertanto, senza che impattino effettivamente sugli
equilibri di bilancio dell’ente locale;

• le risorse devono esaustivamente remunerare sia lo svolgimento delle funzio-
ni sia il trattamento accessorio;

• l’ente interessato dovrà verificare sia a preventivo che a consuntivo l’effettiva
capienza delle somme disponibili prima di poter riservare (a preventivo) som-
me per il salario accessorio e (a consuntivo) di poter erogare compensi;

• la sussistenza dei presupposti per qualificare la spesa quale etero- finanziata,
sussiste non solo quando la stessa è preventivamente trasferita dal soggetto
terzo all’ente utilizzatore, ma, parimenti, nella fattispecie in cui l’intero costo



del personale impiegato confluisca a quest’ultimo a titolo di rimborso;

atteso che in merito all’assoggettabilità delle risorse  in parola ai limiti di spesa del
personale previsti  dall'articolo 23 del decreto legislativo n.75/2017, dall'articolo 33,
comma 2, del decreto legge n.34/2019 nonché dall’articolo 1, commi 557 e seguenti
della legge n.296/2006 è stata adita da altri enti della Regione la Corte dei conti Sar-
degna tramite proposizione di specifico quesito sul quale la Corte non risulta essersi
ancora espressa; l’eventuale conteggio delle stesse somme all’interno del perimetro
dei richiamati limiti determinerebbe per il Comune di Sestu l’impossibilità di ricono-
scere i correlati emolumenti;

preso atto dell’effettiva consistenza del personale nell’anno 2024 (corrispondenti a
97,86 dipendenti rapportati al tempo pieno per n.1174,29 mensilità stipendiali eroga-
te) ai fini della determinazione del rateo pro-capite teorico delle risorse in parola e
della consequenziale suddivisione del finanziamento regionale tra il i dipendenti tito-
lari o meno di incarichi direttivi, i primi attratti nell’alveo degli incarichi di elevata qua-
lificazione di cui agli articoli 16 e seguenti del CCNL 16/11/2022, cui consegue un
importo individuale potenziale pari ad euro 907,126 al lordo di oneri riflessi ed irap;

visto il bilancio di previsione relativo al triennio 2025/2027 approvato con delibera-
zione del Consiglio comunale n.8 del 25/03/2025 e dato atto che il finanziamento in
parola  è  stato  stanziato  sui  capitoli  di  bilancio  n.9316.1/2025  per  competenze,
n.9316.2/2025 per oneri e n.9316.10/2025 per Irap;

visto il decreto legislativo n.118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizza-
zione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

acquisiti, ai sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo n.267/2000, i pareri favore-
voli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, che si riportano in calce;

con votazione unanime,

DELIBERA

1. di assumere le premesse a parte integrante e sostanziale del presente provvedi-
mento;

2. di prendere atto del finanziamento di euro 88.771,37 erogato nel corso del 2025
dalla Regione Autonoma della Sardegna ai sensi dell'articolo 2, comma 2, della
Legge Regionale n.18/2023, da destinarsi al salario accessorio del personale di-
pendente per l’anno 2024 al fine di omogeneizzare il trattamento economico dei
dipendenti degli Enti Locali a quello del personale del sistema Regione;

3. di destinare il finanziamento in parola alle seguenti finalità:

a) euro 82.421,49 (calcolati per n.90,86 dipendenti) al lordo di oneri riflessi
ed irap, all’incremento della parte variabile del fondo delle risorse decen-
trate di cui all’articolo 79 del CCNL 16/11/2022 riferito all’anno 2024, da
destinare alla contrattazione decentrata integrativa ad esigibilità 2025;

b) euro 6.349,88 (calcolati per n.7 dipendenti) al lordo di oneri riflessi ed irap,
all’incremento del budget per la retribuzione di risultato di cui all’articolo 17
del CCNL 16/11/2022 riferita all’anno 2024 ad esigibilità 2025;

4. di dare atto che le risorse destinate alla copertura finanziaria degli emolumenti
derivanti dal riparto delle poste ai sensi del precedente punto 3 risultano stanzia-



te sul bilancio 2025/2027 nei capitoli di spesa n.9316.1/2025 per competenze,
n.9316.2/2025 per oneri e n.9316.10/2025 per Irap;

5. di demandare alla contrattazione decentrata integrativa le modalità di riparto tra
il personale dipendente delle somme di cui al precedente punto 3, lettera a) non-
ché all’Ufficio Personale ogni adempimento consequenziale alla presente;

6. di disporre che nelle more del pronunciamento della Corte dei Conti Sardegna in
merito all’assoggetablità delle risorse in argomento ai limiti finanziari richiamati in
premessa la liquidazione delle stesse sia sospesa;

7. di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione imme-
diatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del citato decreto le-
gislativo n.267/2000.



COMUNE DI SESTU

Comparto regionale unico: riparto delle somme stanziate a favore del personale 
dipendente del Comune di Sestu con determinazione della Regione Autonoma della 
Sardegna n.6591 del 12/12/2024 - annualità 2024.

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 10.07.2025

F.to Filippo FARRIS

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARISestu, 10.07.2025

F.to Alessandra SORCE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 109 del 10/07/2025

COMUNE DI SESTU

Comparto regionale unico: riparto delle somme stanziate a favore del personale dipendente 
del Comune di Sestu con determinazione della Regione Autonoma della Sardegna n.6591 del 
12/12/2024 - annualità 2024.

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  SECCI MARIA PAOLA F.to CANNAS MARIA ANTONIETTA

FIRMATO FIRMATO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 
23 del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Sestu, Lì 15/07/2025

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


